PORTARIA nº 001/2014 DE 23 DE MAIO DE 2014

 ALTERA EM SUA COMPOSIÇÃO A
PORTARIA Nº 001, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2013, QUE INSTITUI O COMITÊ           MUNI-
CIPAL DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DO PDDE
INTERATIVO NA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E DA OUTRAS PROVIDEN-
CIAS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DO MUNICIPIO DE MACAÍBA, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterada em sua composição a Portaria
nº 001, de 27 de fevereiro de 2013, que institui
o Comitê Municipal de Análise e Aprovação do
PDDE Interativo (PDE Escola) na Secretaria Muni-
cipal de Educação.
Art. 2º - A referida alteração se dá na substituição
de todos os membros, ficando a composição do
Comitê da seguinte forma, sob a coordenação do
primeiro:

I. Chiara Leocádio de Lima
II. Suerda André da Cruz Oliveira
III. Francisca Marcionila Mendoça
IV. Davi da Silva Oliveira
V. Fernanda Carla Ribeiro de Souza
VI. José Monteiro Neto
VII. Thiago Vieira da Costa
VIII. Cristiane Souza de Andrade
IX. Ruciana Saldanha Câmara
X. Rozilene Fernandes da Silva

Art. 3º - Compete ao Comitê Municipal de Análise
e Aprovação do PDDE Interativo (PDE Escola):

I.– Prestar assistência técnica às escolas da sua rede
no processo de implantação/implementação do
PDDE Interativo (PDE Escola);
II.– Assessorar e monitorar o processo de elabora-
ção e execução das ações do PDDE Interativo (PDE
Escola) em todas as Escolas da rede municipal;
III.– Capacitar os Técnicos da Secretaria Municipal
de Educação, coordenadores e Gestores Escolares
na metodologia do PPDE Interativo (PDE Escola);
IV.– Promover encontros e reuniões visando á
socialização e o encaminhamento das ações das
escolas;
V.– Analisar aprovar o PDDE Interativo (PDE
Escola) das Unidades de Ensino da rede municipal
por meio de Parecer Técnico;
VI.– Acompanhar, no SIMEC, o processo de análi-

se e aprovação dos planos pelos analistas do MEC;
VII.– Monitorar e acompanhar a liberação dos
recursos pelo FNDE e orientar as escolas na execu-
ção das ações financeiras.
VIII.– Participar de reuniões, encontros, semi-
nários, formações promovidas pelo FNDE/MEC
referente às ações aderidas pelo Município.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

     Publique-se e Cumpra-se.

              Prefeitura Municipal de Macaíba (RN),
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, em
23 de maio de 2014.

Márcia de Paula Portela Brilhante Sbroussi

Secretária Municipal de Educação
...............................................................................

PORTARIA Nº 0241/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Organica do Municipio.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº
1592, de 11 de maio de 2011.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder a servidora ADRIANA FIL-
GUEIRA A. DOS SANTOS, matrícula nº 35.580-1,
função Chefe de Atenção a Saúde, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde,  a GRATIFICAÇÃO DE
FUNÇÃO – NÍVEL II, como retribuição pecuniária
para o desempenho de encargos adicionais, repre-
sentado pela execução de tarefas específicas deter-
minadas pela administração Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de maio
de 2014.

Art. 3º  Revogam-se as disposiçoes em contrário.
Macaíba – RN, 24 de maio de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 242, DE 22 DE MAIO DE 2014.

Exonera Servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Educação, e
dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor FRANCISCO CAR-
LOS DE OLIVEIRA, Matrícula nº 95613, Profª.
Nível II,  do cargo comissionado de VICE - DIRE-
TOR, de PORTE II, do CENTRO EDUCACIO-
NAL PRÉ ESCOLAR LUIZ DA CÂMARA CAS-
CUDO / CENTRO, nomeado através da Portaria nº
331/2013 datada de 15 de março de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de maio de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................
PORTARIA Nº 243, DE 22 DE MAIO DE 2014.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Educação, e
dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora SUZANA IZIDRO
DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 94811-1, Profª.
Nível I,  do cargo comissionado de DIRETORA,
de PORTE II, do CENTRO EDUCACIONAL
PRÉ-ESCOLAR LUIZ DA CÂMARA CASCU-
DO / CENTRO, nomeado através da Portaria nº
194/2013 datada de 21 de janeiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de maio de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ANO IV – N° 587 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de maio de 2014

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

PORTARIA

ANO IV – N° 587 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de maio de 2014 2

PORTARIA Nº 244/2014

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO DO
CENTRO EDUCACIONAL PRÉ ESCOLAR
LUIZ DA CÂMARA CASCUDO / CENTRO - nes-
te Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora LÍGIA ASSUNÇÃO
ROCHA DA SILVA FREIRE, inscrita no CPF:
702.513.204-72, para exercer  o Cargo Comissio-
nado de DIRETORA, de PORTE II, do CENTRO
EDUCACIONAL PRÉ ESCOLAR LUIZ DA CÂ-
MARA CASCUDO / CENTRO, neste Município
de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 22 de maio de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 245/2014

Nomeia servidora para exercer a VICE -DIREÇÃO
DO CENTRO EDUCACIONAL PRÉ ESCOLAR
LUIZ DA CÂMARA CASCUDO / CENTRO - nes-
te Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora FABIANA ARAÚJO
XAVIER BEZERRA, inscrita no CPF: 797.734.784-
91, para exercer  o Cargo Comissionado de VICE
- DIRETORA, de PORTE II, do CENTRO EDU-
CACIONAL PRÉ ESCOLAR LUIZ DA CÂMARA
CASCUDO / CENTRO, neste Município de Macaí-
ba/RN, por tempo indeterminado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 22 de maio de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 246, DE 23 DE MAIO DE 2014.

Exonera Servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor PABLO RANIERE ME-

DEIROS DA COSTA, inscrito no CPF/MF sob o nº
083.438.124-92, do cargo comissionado de Diretor
do Setor Cartográfico e Toponímico, sob o símbolo
CC.3, Lotado na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo, nomeado através da Portaria nº
484/2013 datada de 08 de abril de 2013, publicada
no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº
348/2013 de 15 de abril de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de maio de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Espaço não
Utilizado

Espaço não
Utilizado

ANO IV – N° 587 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 23 de maio de 2014 3

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841
2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3271-6842

MINISTÉRIO PÚBLICO
ATOS OFICIAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Espaço não utilizado

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva

Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

..

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO

PODER LEGISLATIVO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

ATOS OFICIAIS DO PODER JUDICIÁRIO

Espaço não utilizado

Espaço não
Utilizado